
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 112   DEL 10/07/2024  

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  BINDI  S.P.A.  DEI  LAVORI 
DENOMINATI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO 
NELL' ELBA" - APPROVAZIONE PERIZIA PER LAVORI SUPPLEMENTARI AI SENSI 
DELL'ART. 120 D.LGS 36/2023



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2024-
2026”;

DATO  ATTO  che  l’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione, ha predisposto un progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 
36/2023 dei tratti stradali più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in 
particolare prendendo in considerazione le seguenti vie: Via per Portoferraio – 
Marina di Campo • Via dei Forcioni – Marina di Campo • Via degli Alzi – Marina 
di Campo • Via delle Fornaci – Marina di Campo • Via delle Ginestre – Marina di 
Campo • Loc. Sighello – Marina di Campo • Via Belvedere – San Piero • Via 
Racchellina – San Piero • Via G. Pietri – Marina di Campo.



RICHIAMATA  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  266  del 
21/12/2023 avente ad oggetto: “DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.C) DEL D.LGS. 
36/2023 TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DELL'INTERVENTO  DENOMINATO 
"MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  MANTI  STRADALI  -  CAMPO  NELL' 
ELBA"- IMPEGNO DI SPESA”;

VISTO il  Verbale di seggio di gara del giorno 01/02/2024 con il  quale il  RUP 
propone l’aggiudicazione alla BINDI SPA con sede in via Ponte alle Forche 27, 
San Giovanni Valdarno – 57027 (AR) - P.IVA 00167570514, per un importo € 
309.631,08 di cui costi della manodopera pari ad € 86.003,89 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.888,77 ed IVA di legge.

VISTA  la  determinazione  n.  12  del  26/02/2024  avente  per  oggetto 
“AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ALLA  BINDI  S.P.A.  DEI  LAVORI  DENOMINATI 
MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO NELL' ELBA" 
- IMPEGNO DI SPESA.” Con il quale sono stati affidati i lavori oggetto di appalto 
alla  BINDI  S.P.A.  -  San Giovanni  Valdarno (AR) 52027,  Via Ponte alle Forche 
P.IVA/C.F.:  00167570514,  per  un  importo  contrattuale  pari  ad  €  388.594,22 
comprensiva di IVA al 22%

VISTA  la  Determina  n.  36/2024  del  09/04/2024  avente  per  oggetto 
“AFFIDAMENTO AL GEOM. ENRICO DINI DELLA COPERTURA DEL RUOLO DI C.S.E. 
IN FASE ESECUTIVA PER I LAVORI DI "MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
MANTI  STRADALI  -  CAMPO  NELL'  ELBA",  con  il  quale  è  stato  affidato  il 
Coordinamento  della  Sicurezza  in  corso  di  esecuzione  per  i  lavori  di  cui 
all’oggetto, al Geom. Enrico Dini – Via Roma 168 – 57034 Campo nell’Elba (LI) 
C.F.: DNI NRC 81D09 G912N

Visto il Quadro economico Post Aggiudicazione come di seguito riportato:



VISTO il Verbale di consegna Lavori redatto in data 13/05/2024 alla presenza 
della Ditta Bindi S.p.a. ai sensi dell’art. 3 Allegato II.14 Sez. II del D.lgs 36/23

PRESO  ATTO  che  durante  l’esecuzione  dei  Lavori  di  ammodernamento  dei 
manti stradali di Via degli Alzi e Via Pietri, la Direzione Lavori ha comunicato 
all’Impresa  esecutrice  la  necessità  di  procedere  all’asfaltatura  di  alcune 
porzioni stradali connesse alle stesse Vie sopra riportate ovvero:

- l’ingresso  dei  Via  degli  Alzi,  denominata Via  del  Lecceto,  presenta  un 
avanzato grado di vetustà, ed al fine di dare una continuità “strutturale” 
al lavoro, si rende necessario manutenere il tratto stradale interessato, 
onde evitare che l’ammaloramento della carreggiata, possa compromet-
tere il nuovo asfalto fornito e posato in Via degli Alzi, in quanto il cedi-
mento dei primi strati del Binder di Via del Lecceto, potrebbe compro-
mettere, cedendo ulteriormente, la stabilità di superficie limitrofa appena 
posata e stesa, pregiudicando il risultato finale del lavoro svolto.



- Stessa cosa, per il tratto di strada che congiunge Via Pietri a Via Giovanni 
Fattori, ove l’asfalto presenta buche e dossi, dovuti all’esecuzione di trac-
ce realizzate per l’installazione di sottoservizi di vario genere, oltre agli 
ammaloramenti generici dati dalla vetustà dell’asfalto come crettature e 
fessurazioni dei primi strati del manto di usura, i quali concorrono a crea-
re potenziali situazioni di pericolo per i veicoli ed i passanti.

DATO ATTO:
- che dalla Perizia allegata a firma del direttore dei lavori la spesa per i la-

vori supplementari predetti è pari ad €19.748,74 oltre IVA;
- che  la  spesa  predetta  non  eccede  il  50%  dell’importo  contrattuale 

dell’Appaltatore come da D.lgs 36/2023 Art. 120 comma 2
- che per realizzare tali lavori predetti non è necessaria una nuova proce-

dura di affidamento in quanto un cambiamento dell’impresa appaltatrice 
risulta impraticabile per motivi economici o tecnici e comporterebbe per 
la  stazione  appaltante  una  maggiorazione  dei  costi  come  da  D.lgs 
36/2023 Art. 120 Comma 1;

- che la spesa predetta trova copertura nel Quadro Economico;

VISTO  il  nuovo  quadro  economico  di  Progetto  comprensivo  delle  opere 
supplementari:





RITENUTI i lavori imprescindibili per la buona riuscita dell’appalto e quindi di 
approvare i lavori supplementari come da perizia tecnica allegata alla presente;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: A041CF3CA2; 

VISTO il CUP: D77H23004970004; 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI APPROVARE la perizia allegata a firma del DD.LL. la spesa per i lavori 
supplementari descritti in premessa per un costo pari ad € 19.748,74 ol-
tre IVA;

2 DI DARE ATTO che la spesa predetta non eccede il 50% dell’importo con-
trattuale  dell’Appaltatore  (€318.519,85  oltre  IVA)  così  come  previsto 
all’art. 120 comma 2 del D.lgs 36/2023 in ordine alla disciplina dei lavori 
supplementari;

3 DI SUB IMPEGNARE a favore dell’Impresa BINDI SPA con sede in via Ponte 
alle Forche 27, San Giovanni Valdarno – 57027 (AR) - P.IVA 00167570514 
l’importo di € 24.093,46 Iva sull’ Impegno n. 763/2024 al Codice di Bilan-
cio 1005/2020109/012- Capitolo 208010103500 annualità 2024 del Bilan-
cio di previsione 2024/2026;

4 DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


